
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  58503  del  28/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SORBARA MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARCHETTI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica alla Determinazione dirigenziale 21 dicembre 2022, n. G18368. "Deliberazione Giunta n. 1045 del 09/11/2022 "Piano
Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle ulteriori risorse regionali per gli interventi di
carattere sociale relativi all'esercizio finanziario 2022. Secondo semestre 2022.". Interventi a favore dei disagiati psichici di cui
al regolamento regionale 3 febbraio 2000, n. 1 e s.m.i., ricompresi nel piano sociale di zona 2022. Perfezionamento della
prenotazione di impegno n. 63825/2022 per l'importo di euro 4.200.000,00 sul Capitolo U0000H41903 esercizio finanziario
2022, in favore di Roma Capitale e degli enti capofila di distretto sociosanitario del Lazio. Presa d'atto della rendicontazione
finale delle spese sostenute per gli interventi e i servizi relativi alle provvidenze economiche per i disagiati psichici del piano
sociale di zona

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18862 28/12/2022

 



Oggetto: Rettifica alla Determinazione dirigenziale 21 dicembre 2022, n. G18368. “Deliberazione 

Giunta n. 1045 del 09/11/2022 "Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene 

Comune". Finalizzazione delle ulteriori risorse regionali per gli interventi di carattere sociale 

relativi all'esercizio finanziario 2022. Secondo semestre 2022.". Interventi a favore dei 

disagiati psichici di cui al regolamento regionale 3 febbraio 2000, n. 1 e s.m.i., ricompresi 

nel piano sociale di zona 2022. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

63825/2022 per l'importo di euro 4.200.000,00 sul Capitolo U0000H41903 esercizio 

finanziario 2022, in favore di Roma Capitale e degli enti capofila di distretto sociosanitario 

del Lazio. Presa d'atto della rendicontazione finale delle spese sostenute per gli interventi e 

i servizi relativi alle provvidenze economiche per i disagiati psichici del piano sociale di 

zona 2020 e 2021”. 

 

La Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

VISTI 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale”; 

 

- la Delibera di Giunta n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale a Ornella Guglielmino; 

 

- il decreto dirigenziale 22/12/2022, n. G18461 “Delega, ex art. 164 e 166 del regolamento 

regionale n. 1/2002, al Dirigente dell'Area "Famiglia, minori e persone fragili", al Dirigente 

dell'Area "Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale" e alla 

Dirigente dell'Area "Affari Generali, Rapporti con le Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB)", della Direzione regionale per 

l'Inclusione sociale, del potere di adottare atti indifferibili e urgenti.”; 

 

- la determinazione dirigenziale 21 dicembre 2022, n. G18368 “Deliberazione Giunta n. 1045 del 

09/11/2022 "Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle 

ulteriori risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi all'esercizio finanziario 

2022. Secondo semestre 2022.". Interventi a favore dei disagiati psichici di cui al regolamento 

regionale 3 febbraio 2000, n. 1 e s.m.i., ricompresi nel piano sociale di zona 2022. 

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 63825/2022 per l'importo di euro 

4.200.000,00 sul Capitolo U0000H41903 esercizio finanziario 2022, in favore di Roma 

Capitale e degli enti capofila di distretto sociosanitario del Lazio. Presa d'atto della 

rendicontazione finale delle spese sostenute per gli interventi e i servizi relativi alle provvidenze 

economiche per i disagiati psichici del piano sociale di zona 2020 e 2021”; 

 

CONSIDERATO che con la richiamata determinazione dirigenziale 21 dicembre 2022, n. G18368, è 

stato approvato l’allegato A, contenente le risultanze relative all’utilizzo dei finanziamenti erogati 

dalla Regione, piano sociale di zona annualità 2020 e 2021, per l’attuazione degli interventi e dei 

servizi relativi alle provvidenze economiche per i disagiati psichici da cui risulta un contributo 

erogato in favore di Roma Capitale e degli enti capofila non ancora rendicontato pari 

complessivamente ad € 1.397.561,95; 

Atto n. G18862 del 28/12/2022



VISTA la determinazione 9 dicembre 2021, n. G15288 “Deliberazione di Giunta regionale del 28 

maggio 2021, n. 312 “Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione 

delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi all'esercizio finanziario 2021.” 

Interventi a favore dei disagiati psichici di cui al regolamento regionale 3 febbraio 2000, n. 1 e s.m.i., 

ricompresi nel piano sociale di zona 2021. Perfezionamento delle prenotazioni di impegno n. 

159871/2021 e 159873/2021 per l’importo di euro 4.200.000,00 sul Capitolo U0000H41903/esercizio 

finanziario 2021 e perfezionamento della prenotazione di impegno n. 1834/2022 per l’importo di 

1.800.000,00 sul Capitolo U0000H41903/esercizio finanziario 2022, in favore di Roma Capitale e 

dei Comuni/Enti capofila di distretto sociosanitario del Lazio.”; 

PRESO ATTO delle rendicontazioni relative alle provvidenze economiche per i disagiati psichici 

pervenute, di cui al piano sociale di zona dell’annualità 2021, agli atti della Direzione regionale 

inclusione sociale; 

VISTI in particolare i dati dei distretti sociosanitari RM 3.1, RM 5.1, RM 5.2, RM 5.3, RM 5.4, RM 

5.5, RM 5.6, RM 6.1, RM 6.2, RM 6.3, relativi agli importi assegnati e impegnati con la sopra citata 

determinazione dirigenziale 9 dicembre 2021 n. G15288 e alle suddette rendicontazioni pervenute, di 

cui al piano sociale di zona dell’annualità 2021, nonché alle risultanti quote del piano sociale 2020 e 

2021 da rendicontare; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nel suddetto Allegato A approvato con determinazione 

21 dicembre 2022, n. G18368, per i sopra citati distretti sociosanitari, sono stati riportati dati erronei 

relativi agli importi assegnati e impegnati con la determinazione dirigenziale 9 dicembre 2021 n. 

G15288 e alle rendicontazioni pervenute, di cui al piano sociale di zona dell’annualità 2021, nonché 

alle risultanti quote del piano sociale 2020 e 2021 da rendicontare; 

VISTO il nuovo allegato A, come rettificato sulla base delle sopra riportate motivazioni, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le risultanze relative 

all’utilizzo dei finanziamenti erogati dalla Regione, rendicontazione piano sociale di zona annualità 

2020 e 2021, per l’attuazione degli interventi e dei servizi relativi alle provvidenze economiche per i 

disagiati psichici da cui risulta un contributo erogato in favore di Roma Capitale e degli enti capofila, 

ma non ancora rendicontato, pari complessivamente ad euro € 1.461.056,89;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale 21 

dicembre 2022, n. G18368, e per l’effetto approvare il nuovo Allegato A che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le risultanze relative all’utilizzo 

dei finanziamenti erogati dalla Regione, rendicontazione piano sociale di zona annualità 2020 e 

2021, per l’attuazione degli interventi e dei servizi relativi alle provvidenze economiche per i 

disagiati psichici da cui risulta un contributo erogato in favore di Roma Capitale e degli enti 

capofila, ma non ancora rendicontato, pari complessivamente ad euro € 1.461.056,89; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che s’intendono integralmente richiamati: 

 

di rettificare la determinazione dirigenziale 21 dicembre 2022, n. G18368, e per l’effetto approvare 

il nuovo Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

contenente le risultanze relative all’utilizzo dei finanziamenti erogati dalla Regione, rendicontazione 

piano sociale di zona annualità 2020 e 2021, per l’attuazione degli interventi e dei servizi relativi alle 

Atto n. G18862 del 28/12/2022



provvidenze economiche per i disagiati psichici da cui risulta un contributo erogato in favore di Roma 

Capitale e degli enti capofila, ma non ancora rendicontato, pari complessivamente ad euro € 

1.461.056,89. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario 

al Capo delle Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it 

 

                                                                          per la Direttrice Ornella Guglielmino 

il Dirigente delegato (decreto di delega n. G18461/2022) 

                                                                                                       Vincenza Morace 

Atto n. G18862 del 28/12/2022




